ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 167/23 - RB, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [1]

Autoria: Vera. Roberta Brito
Ao Senhor
Marcos Goulart de Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada ao Sr. Benedito Pereira Evangelista e a Sra. Carmelina Rosa de
Ataides, em reconhecimento aos serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 04 de Outubro de 2023.

┌

Vereadora Roberta Brito

http://www.formosa.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 167/23 - RB, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [2]

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação tem por finalidade homenagear o Sr. Benedito Pereira
Evangelista e a Sra. Carmelina Rosa de Ataides, representando todos os idosos de nossa cidade em
comemoração ao Dia Internacional das Pessoas Idosas e Dia Nacional do Idoso, celebrado no dia 01 de
Outubro.

Parece que quando pensamos em idosos a primeira coisa que nos vem à cabeça é uma
pessoa com muitos anos de vida, mas ser idoso é muito mais que idade. Ser idoso é saber olhar para a
vida com olhos de quem já tem experiência e história o suficiente para conseguir extrair o que há de
melhor em cada situação.

Quantas histórias guardadas, quantos momentos marcantes e quanta experiência de vida.
Os idosos são o relato vivo de como nosso mundo muda constantemente. Que bom poder sentar ao
lado de um idoso, ouvir suas história e, principalmente, ver como ele acompanhou todas as mudanças e
avanços de tudo que hoje faz parte das nossas vidas e da nossa sociedade.

Saber do nosso passado faz com que tenhamos um futuro mais promissor e nada melhor
para conhecer esses eventos que ouvir diretamente da boca de quem fez parte dessa história e a
vivenciou em primeira mão. Espero que o valor dos idosos seja mais apreciado, pois valorizar quem fez
parte do passado é também zelar pelo nosso futuro.

Nossa gratidão aos idosos é eterna, e agora é nosso dever fazer de tudo para que saibam
como são importantes e lhes darem o devido reconhecimento. Como verdadeiros tesouros que
devemos preservar, é assim que devemos todos cuidar dos nossos idosos, com muito amor, alegria e
principalmente, paciência. Parabéns pelo Dia do Idoso!

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br

		2023-10-04T10:16:43-0300
	Brasil
	ROBERTA BRITO SCHWERZ FUNGHETTO
	Assinador Serpro